
　　　　　

平　成　２１　年　度

秋田県後期高齢者医療広域連合

（予算に関する説明書付き）

秋田県後期高齢者医療広域連合

後期高齢者医療特別会計予算



 



議案第６号  

 

平成２１年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計予算  

 

 平成２１年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計

の予算は、次に定めるところによる。  

 （歳入歳出予算）  

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ１２８，９５８，０００千円と

する。  

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入

歳出予算」による。  

 （一時借入金）  

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３５条の３第２項の

規定による一時借入金の借入れの最高額は、１０，０００，０００千円

と定める。  

 （歳出予算の流用）  

第３条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各

項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。  

(1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用  

 

    平成２１年２月１７日提出  

     

            秋田県後期高齢者医療広域連合長 佐 竹 敬 久     

-1-



第１表 歳入歳出予算

歳 入 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

1. 市町村支出金 19,507,512

1. 市町村負担金 19,507,512

2. 国庫支出金 44,758,515

1. 国庫負担金 31,164,525

2. 国庫補助金 13,593,990

3. 県支出金 10,576,862

1. 県負担金 10,576,861

2. 県財政安定化基金支出金 1

4. 県財政安定化基金借入金 1

1. 県財政安定化基金借入金 1

5. 支払基金交付金 52,752,479

1. 支払基金交付金 52,752,479

6. 特別高額医療費共同事業交 10,811

付金 1. 特別高額医療費共同事業交 10,811

付金

7. 繰入金 1,339,814

1. 一般会計繰入金 263,966

2. 臨時特例基金繰入金 1,075,848

8. 繰越金 1

1. 繰越金 1

9. 諸収入 12,005

1. 延滞金、加算金及び過料 2

2. 預金利子 1

3. 雑入 12,002

128,958,000
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歳 出 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

1. 総務費 366,082

1. 総務管理費 365,944

2. 賦課徴収費 138

2. 保険給付費 128,261,864

1. 療養諸費 124,087,815

2. 高額療養諸費 3,639,049

3. その他医療給付費 535,000

3. 県財政安定化基金拠出金 62,862

1. 県財政安定化基金拠出金 62,862

4. 特別高額医療費共同事業拠 10,977

出金 1. 特別高額医療費共同事業拠 10,977

出金

5. 保健事業費 212,099

1. 健康保持増進事業費 212,099

6. 公債費 15,689

1. 一時借入金利子 15,688

2. 県財政安定化基金償還金 1

7. 諸支出金 22,011

1. 償還金及び還付加算金 22,011

8. 予備費 6,416

1. 予備費 6,416

128,958,000
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特 別 会 計

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書
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１ 総 括

歳 入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

１.

２.

３.

４.

５.

６.

７.

８.

９.

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

県財政安定化基金借入金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

繰入金

繰越金

諸収入

19,507,512

44,758,515

10,576,862

1

52,752,479

10,811

1,339,814

1

12,005

128,958,000

20,233,815

40,640,257

9,708,700

1

48,441,852

924,446

223,923

0

6

120,173,000

△726,303

4,118,258

868,162

0

4,310,627

△913,635

1,115,891

1

11,999

8,785,000
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歳 出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

歳 出 合 計

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

総務費

保険給付費

県財政安定化基金

拠出金

特別高額医療費共

同事業拠出金

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

366,082

128,261,864

62,862

10,977

212,099

15,689

22,011

6,416

128,958,000

218,562

117,896,434

62,862

925,446

324,396

15,715

1

729,584

120,173,000

147,520

10,365,430

0

△914,469

△112,297

△26

22,010

△723,168

8,785,000

501

55,295,576

39,301

55,335,378 0

108,770

72,965,544

62,862

10,977

172,798

15,689

22,010

73,358,650

256,811

744

1

6,416

263,972
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目

款

項

２ 歳 入

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

1.市町村支出金 19,507,512 20,233,815 △726,303

1.市町村負担金 19,507,512 20,233,815 △726,303

1.保険料等負担金 9,213,680 10,781,135 △1,567,455

2.療養給付費負担金 10,293,832 9,452,680 841,152

2.国庫支出金 44,758,515 40,640,257 4,118,258

1.国庫負担金 31,164,525 28,614,059 2,550,466

1.療養給付費負担金 30,881,496 28,358,039 2,523,457

2.高額医療費負担金 283,029 256,020 27,009

2.国庫補助金 13,593,990 12,026,198 1,567,792

1.調整交付金 13,554,188 12,026,198 1,527,990

2.後期高齢者医療制度事業費補助 39,802 0 39,802
金

3.県支出金 10,576,862 9,708,700 868,162

1.県負担金 10,576,861 9,708,700 868,161

1.療養給付費負担金 10,293,832 9,452,680 841,152
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

1.

2.

1.

2.

1.

2.

1.

1.

2.

1.

1.

2.

保険料等負担金

基盤安定負担金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

高額医療費負担金

普通調整交付金

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

現年度分

過年度分

6,548,083

2,665,597

10,293,831

1

30,881,495

1

283,029

13,554,187

1

39,802

10,293,831

1

現年度分 6,548,082
過年度分 1

基盤安定負担金 2,665,597

現年度分 10,293,831

過年度分 1

現年度分 30,881,495

過年度分 1

高額医療費負担金 283,029

普通調整交付金 13,554,187

特別調整交付金 1

医療費適正化事業補助金 501
健康診査補助金 39,301

現年度分 10,293,831

過年度分 1
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目

款

項 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

2.高額医療費負担金 283,029 256,020 27,009

2.県財政安定化基金支出金 1 0 1

1.財政安定化基金交付金 1 0 1

4.県財政安定化基金借入金 1 1 0

1.県財政安定化基金借入金 1 1 0

1.県財政安定化基金借入金 1 1 0

5.支払基金交付金 52,752,479 48,441,852 4,310,627

1.支払基金交付金 52,752,479 48,441,852 4,310,627

1.後期高齢者交付金 52,752,479 48,441,852 4,310,627

6.特別高額医療費共同事業交付金 10,811 924,446 △913,635

1.特別高額医療費共同事業交付金 10,811 924,446 △913,635

1.特別高額医療費共同事業交付金 10,811 924,446 △913,635

7.繰入金 1,339,814 223,923 1,115,891

1.一般会計繰入金 263,966 223,922 40,044

1.一般会計繰入金 263,966 223,922 40,044

2.臨時特例基金繰入金 1,075,848 1 1,075,847

1.臨時特例基金繰入金 1,075,848 1 1,075,847

8.繰越金 1 0 1

1.繰越金 1 0 1

1.繰越金 1 0 1
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

高額医療費負担金

県財政安定化基金交付金

県財政安定化基金借入金

現年度分

特別高額医療費共同事業交付金

一般会計繰入金

臨時特例基金繰入金

283,029

1

1

52,752,479

10,811

263,966

1,075,848

高額医療費負担金 283,029

県財政安定化基金交付金 1

県財政安定化基金借入金 1

現年度分 52,752,479

特別高額医療費共同事業交付金 10,811

一般会計繰入金 263,966

臨時特例基金繰入金 1,075,848
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目

款

項 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

9.諸収入 12,005 6 11,999

1.延滞金、加算金及び過料 2 2 0

1.延滞金 1 1 0

2.過料 1 1 0

2.預金利子 1 1 0

1.預金利子 1 1 0

3.雑入 12,002 3 11,999

1.滞納処分費 1 1 0

2.第三者納付金 12,000 1 11,999

3.雑入 1 1 0

歳 入 合 計 128,958,000 120,173,000 8,785,000
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

繰越金

延滞金

過料

預金利子

滞納処分費

第三者納付金

雑入

1

1

1

1

1

12,000

1

繰越金 1

延滞金 1

過料 1

預金利子 1

滞納処分費 1

第三者納付金 12,000

雑入 1
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地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３ 歳 出

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

1.総務費

1.総務管理費

1.一般管理費

366,082

365,944

365,944

218,562

218,436

218,436

147,520

147,508

147,508

501

501

501

108,770

108,770

108,770

256,811

256,673

256,673
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

1.

9.

11.

12.

13.

14.

18.

報酬

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

備品購入費

140

36

4,739

8,048

232,624

28,174

46,927

運営懇話会委員謝礼 140

運営懇話会委員費用弁償 36

消耗品費 899
01消耗品費 599
02特設相談窓口用消耗品 300

食糧費 5
01運営懇話会委員用食糧費 5

印刷製本費 3,835
01制度啓発用パンフレット印刷 3,835

通信運搬費 6,060
01各種支給通知 6,060

広告料 1,988
01種苗交換会リーフレット広告料 30
02新聞広告料 1,958

委託料 232,624
01各種支給通知作成業務 1,818
02医療費通知作成業務 2,159
03支払基金委託業務 619
04被保険者証等作成等業務 11,500
05ポスター作成等業務 370
06新聞広告デザイン制作業務 95
07システム機器保守及び機器設置管理

22,990
08システム運用作業（継続分） 26,702
09システム運用作業（新規見込み分） 3,097
10システムスポット対応作業 1,134
11システムカスタマイズ
（医療費通知データ作成） 1,563

12システムカスタマイズ
（被保険者証のレイアウト変更） 315

13システム端末増設業務 48
14分割サーバ導入業務 13,356
15後期高齢者医療に関する業務 132,782
16診療報酬明細書二次点検等業務 14,076

使用料及び賃借料 28,174
01運営懇話会用会議室使用料 40
02種苗交換会出展料 56
03レンタカーリース料 52
04システム機器リース料 26,894
05サブサーバ機器リース料 1,132

備品購入費 46,927
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地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

2.賦課徴収費

1.賦課徴収費

2.保険給付費

1.療養諸費

1.療養給付費

2.療養費

3.特別療養費

4.移送費

5.審査支払手数
料

2.高額療養諸費

1.高額療養費

2.高額介護合算
療養費

3.その他医療給付
費

1.葬祭費

138

138

128,261,864

124,087,815

122,873,896

725,265

4

1,200

487,450

3,639,049

3,639,048

1

535,000

535,000

126

126

117,896,434

116,340,022

115,156,179

660,682

4

1,200

521,957

1,024,081

1,024,080

1

532,331

532,331

12

12

10,365,430

7,747,793

7,717,717

64,583

0

0

△34,507

2,614,968

2,614,968

0

2,669

2,669

55,295,576

53,551,916

53,316,818

234,696

2

400

1,743,660

1,743,660

72,965,544

70,535,155

69,557,078

490,569

2

800

486,706

1,895,389

1,895,388

1

535,000

535,000

138

138

744

744

744
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

19.

25.

11.

19.

19.

19.

19.

12.

19.

19.

負担金補助及び交付金

積立金

需用費

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

45,255

1

138

122,873,896

725,265

4

1,200

487,450

3,639,048

1

01標準システム窓口端末増設 727
02分割サーバ導入 46,200

補助金 45,255
01広報事業補助金 34,718
02きめ細やかな相談のための体制整備にかかる

補助金 10,537

臨時特例基金積立金 1

消耗品費 138

負担金 122,873,896

負担金 725,265

負担金 4

負担金 1,200

手数料 487,450

負担金 3,639,048

負担金 1
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地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

3.県財政安定化基
金拠出金

1.県財政安定化基
金拠出金

1.県財政安定化
基金拠出金

4.特別高額医療費
共同事業拠出金

1.特別高額医療費
共同事業拠出金

1.特別高額医療
費共同事業拠
出金

5.保健事業費

1.健康保持増進事
業費

1.健康診査費

6.公債費

1.一時借入金利子

1.一時借入金利
子

2.県財政安定化基
金償還金

1.県財政安定化
基金償還金

7.諸支出金

1.償還金及び還付
加算金

1.保険料還付金

62,862

62,862

62,862

10,977

10,977

10,977

212,099

212,099

212,099

15,689

15,688

15,688

1

1

22,011

22,011

22,009

62,862

62,862

62,862

925,446

925,446

925,446

324,396

324,396

324,396

15,715

15,715

15,715

0

0

1

1

1

0

0

0

△914,469

△914,469

△914,469

△112,297

△112,297

△112,297

△26

△27

△27

1

1

22,010

22,010

22,008

39,301

39,301

39,301

62,862

62,862

62,862

10,977

10,977

10,977

172,798

172,798

172,798

15,689

15,688

15,688

1

1

22,010

22,010

22,009

1

1
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

19.

19.

19.

19.

23.

23.

23.

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

535,000

62,862

10,977

212,099

15,688

1

22,009

負担金 535,000

負担金 62,862

負担金 10,977

健康診査補助金 212,099

償還金利子及び割引料 15,688

償還金利子及び割引料 1

償還金利子及び割引料 22,009
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地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

2.償還金

3.還付加算金

8.予備費

1.予備費

1.予備費

歳 出 合 計

1

1

6,416

6,416

6,416

128,958,000

0

0

729,584

729,584

729,584

120,173,000

1

1

△723,168

△723,168

△723,168

8,785,000 55,335,378 0

1

73,358,650

1

6,416

6,416

6,416

263,972
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

23.

23.

29.

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

予備費

1

1

6,416

償還金利子及び割引料 1

償還金利子及び割引料 1

予備費 6,416
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